2

АДМИНИСТРАЦИЯ КАРТАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07.04.2023  года №  297

	О проведении рейтингового голосования по выбору общественных территорий Карталинского муниципального района, подлежащих благоустройству в 2024 году

Руководствуясь статьей 33 Федерального закона от 06.10.2003 года                        № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.12.2017 года № 1578 «О внесении изменений в Правила предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды», Уставом Карталинского муниципального района, с целью участия населения Карталинского муниципального района в осуществлении местного самоуправления, администрация Карталинского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Назначить проведение рейтингового голосования по выбору общественных территорий Карталинского муниципального района, подлежащих благоустройству в 2024 году, путем онлайн-голосования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в период с                                 15 апреля 2023 года по 31 мая 2023 года.
2. Утвердить прилагаемый Порядок организации и проведения рейтингового голосования на территории Карталинского муниципального района  по выбору общественных территорий, подлежащих благоустройству в 2024 году.
3. Утвердить прилагаемый перечень общественных территорий Карталинского муниципального района, представленных на рейтинговое голосование.
4. Утвердить прилагаемую форму итогового протокола общественной комиссии по обеспечению проведения общероссийского онлайн-голосования граждан по выбору общественных территорий в целях реализации приоритетного проекта «Формирование современной городской среды населённых пунктов Карталинского муниципального района 2023-2025 годы» по результатам проведения рейтингового голосования по выбору общественных территорий, подлежащих благоустройству в 2024 году.
5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администарции Карталинского муниципального района.
6. Организацию исполнения настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Карталинского муниципального района    Куличкова А.И.
7. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Карталинского
муниципального района                                                                          А.Г. Вдовин

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Карталинского муниципального района
от 07.04.2023 года № 297

Порядок организации и  проведения рейтингового
 голосования на территории Карталинского
 муниципального района  по выбору общественных
 территорий, подлежащих благоустройству в 2024 году

 1. Настоящий Порядок организации и  проведения рейтингового голосования на территории Карталинского муниципального района  по выбору общественных территорий, подлежащих благоустройству в 2024 году (далее именуется - Порядок) регламентирует вопросы проведения отбора общественных территорий, подлежащих благоустройству в первоочередном порядке в соответствии с муниципальной программой программе «Формирование современной городской среды населенных пунктов Карталинского муниципального района на 2023-2025 годы» (далее именуется -  рейтинговое голосование).
2. Рейтинговое голосование проводится в целях создания механизма прямого участия граждан в формировании комфортной городской среды и для установления очередности благоустройства общественных территорий, подлежащих благоустройству в 2024 году.
 3. Голосование проводится с учетом завершения благоустройства общественных территорий, включенных в муниципальную программу в                   2022 году, выбранных по результатам голосования, проведенного в годах, предшествующих году реализации мероприятий по благоустройству.
4. В голосовании принимают участие граждане Российской Федерации, достигшие 14-летнего возраста, проживающие на территории муниципального образования Карталинский муниципальный район.
Каждый участник голосования имеет один голос и вправе проголосовать не более чем за одну общественную территорию.
5. Проведение рейтингового голосования осуществляется на единой федеральной платформе для онлайн – голосования граждан по выбору общественных территорий, планируемых к благоустройству в 2024 году (далее именуется - онлайн – голосование).
6. Граждане и организации вправе самостоятельно проводить агитацию в поддержку общественной территории, определяя ее содержание, формы и методы, в том числе с учетом рекомендаций администрации Карталинского муниципального района.
7. Результаты онлайн–голосования представляются общественной комиссией по обеспечению проведения общероссийского онлайн-голосования граждан по выбору общественных территорий в целях реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды населённых пунктов Карталинского муниципального района 2023-2025 годы» для рассмотрения.
8. Голоса, отданные участниками голосования в ходе рейтингового голосования, имеют равный вес и участвуют в подсчетах на равных основаниях.
9. При равенстве количества голосов, отданных участниками рейтингового голосования за общественную территорию Карталинского муниципального района, приоритет отдается общественной территории, заявка на включение которой в перечень общественных территорий Карталинского муниципального района поступила раньше.
10. При подсчете голосов имеют право присутствовать граждане (физические лица), представители органов государственной власти, органов местного самоуправления, организаций (юридические лица), общественных объединений, представители средств массовой информации.
11. Подведение итогов рейтингового голосования по общественным территориям Карталинского муниципального района проводится на основании результатов онлайн – голосования. Общественная комиссия в течении трех рабочих дней с последнего дня онлайн – голосования, и оформляется итоговым протоколом общественной комиссией по результатам проведения онлайн – голосования по выбору общественных территорий Карталинского муниципального района, подлежащих благоустройству в                2024 году (далее именуется - итоговый протокол).
12. Общественная комиссия утверждена постановлением администрации Карталинского муниципального района от 19.12.2022 года              № 1307 «Об общественной комиссии по реализации мероприятий в рамках муниципальной программы «Формирование современной городской среды населенных пунктов Карталинского муниципального района на                                     2018-2024 годы».
13. В итоговом протоколе указываются:
1) число граждан, принявших участие в рейтинговом голосовании;
2) результаты рейтингового голосования в виде рейтинговой таблицы общественных территорий Карталинского муниципального района вынесенных на рейтинговое голосование, составленной исходя из количества голосов участников онлайн – голосования, отданных за каждую территорию.
14. Итоговый протокол печатается на листах формата А4. Каждый лист итогового протокола должен быть пронумерован, подписан всеми присутствующими членами общественной комиссии и содержать дату и время подписания протокола.
15. Итоговый протокол составляется в двух экземплярах.
16. Сведения об итогах рейтингового голосования подлежат официальному опубликованию (обнародованию) в порядке, установленном для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов, и размещаются на официальном сайте администрации Карталинского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Карталинского муниципального района
от 07.04.2023 года № 297

Перечень общественных территорий Карталинского
муниципального района, представленных
на рейтинговое голосование

	№
п/п
	Адресный перечень общественных территорий

	1.
	Обустройство зоны для детей и культурно-массовых мероприятий по улице Калмыкова г. Карталы

	2.
	Благоустройство детской игровой площадки в п. Красный Яр по улице Северной

	3.
	Благоустройство детской игровой и спортивной площадок в п. Краснотал по улице Школьной

	4.
	Благоустройство общественной территории возле дома культуры в
с. Великопетровка по улице Мира

	5.
	Благоустройство общественной территории возле дома культуры в
п. Новокаолиновый по улице Кирова

	6.
	Благоустройство комплексной площадки в п. Мичуринский по улице Молодежной

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Карталинского муниципального района
от 07.04.2023 года № 297

Форма итогового протокола общественной комиссии по
обеспечению проведения общероссийского онлайн -
голосования граждан по выбору общественных
 территорий в целях реализации приоритетного
 проекта «Формирование современной городской
 среды населённых пунктов Карталинского
муниципального района 2023-2025 годы» по
 результатам проведения рейтингового голосования
по выбору общественных территорий Карталинского
муниципального района, подлежащих
 благоустройству в 2024 году

Экземпляр № _____________

1. Число граждан, принявших участие в рейтинговом онлайн – голосовании на момент окончания голосования (заполняется на основании данных счетной комиссии);
Цифрами
Прописью
2. Наименование общественных территорий:
	«№ строки»
	«Наименование общественной территории подлежащих благоустройству в первоочередном порядке в 2024 году»
	«Количество голосов» (цифрами, прописью)

Члены общественной комиссии: _____________________________(Ф.И.О.)